
หนา ๑
เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๖๒ ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙

กฎกระทรวง
แบ่งส่วนราชการกรมบัญชีกลาง 

กระทรวงการคลัง 

พ.ศ. ๒๕๕๙

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ ฉ แห่งพระราชบัญญ ัต ิระเบ ียบบริหารราชการแผ่นด ิน 

พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๓ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง พ.ศ. ๒๕๕๗ 

ข้อ ๒ ให้กรมบัญชีกลาง มีภารกิจเกี่ยวกับการควบคุมดูแลการใช้จ่ายเงินของแผ่นดินและ 

ชองหน ่วยงานภาคร ัฐให ้เป ีนไปโดยถ ูกต ้อง ม ีว ิน ัย คุ้มค่า โปร่งใส และสามารถตรวจสอบได ้ 

โดยการวางกรอบหลักเกณฑ์กลางให้หน่วยงานภาครัฐถือปฏิบัติ การให้บริการคำแนะนำปรึกษาด้านการเงิน 

การคลัง การบัญชี การตรวจสอบภายใน การบร ิหารเง ินนอกงบประมาณ  และการพ ัสด ุภาครัฐ 

การดำเน ินการเก ี่ยวก ับการบร ิหารเง ินคงคล ังให ้ม ีใข ้จ ่ายอย ่างเพ ียงพอ และการเสนอข ้อม ูลใน 

เชิงนโยบายการคลังแก่ฝ่ายบริหาร โดยประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อให้เกิดเสถียรภาพทางการคลัง 

รวมท ั้งดำเน ินการเก ี่ยวก ับการประเม ินผลการคล ังภาคร ัฐ  การกำก ับด ูแลนโยบายและมาตรฐาน 

ค่าตอบแทน สวัสดิการ และสิทธิประโยชน์ของบุคลากรภาครัฐ โดยให้มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้

(๑) ให ้คำปรึกษาหรือข ้อเสนอแนะเก ี่ยวก ับการพ ัฒนาระบบบริหารการคล ังชองประเทศ 

ในด้านการบริหารเงินคงคลัง ต่อกระทรวงการคลังและคณะรัฐมนตรี

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ คำส่ัง และหลักเกณฑ์ด้านการเงินการคลัง 

การบัญชี การพัสดุภาครัฐ และการตรวจสอบภายในของส่วนราชการ เพื่อให้ส่วนราชการถือปฏิบัติ 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการกำหนดนโยบายและมาตรฐานการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ 

(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับการกำหนดนโยบายและมาตรฐาน การกำกับดูแล และการพัฒนา 

เกี่ยวกับการตรวจสอบภายในภาครัฐ



๒๕: กรกฎาคม ๒๕:๕:๙

(๕:) ดำเน ินการเกี่ยวกับการประเมินผลการคลังภาครัฐในความรับผิดชอบชองกรม รวมทั้ง 

ติดตามการดำเนินงาบและการบริหารด้านการคลัง เพื่อประกอบการพิจารณาเสนอแบะนโยบายด้านการคลัง 

ของประเทศ

(๖) ควบคุม ดูแล และตรวจสอบการเบิกจ่ายเงินของหน่วยงานภาครัฐ การก่อหนี้ผ ูกพัน 

การนำเงินส่งคลัง และการถอนคืบเงินรายได้แผ่นดิบ รวมทั้งพ ิจารณาทำความตกลงใบการเบิกจ่าย 

เงินงบประมาณตามที่ส่วนราชการขอทำความตกลง

(๗) ดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารเงินคงคลัง

(๘) พ ัฒ นาระบบบริหารเง ินนอกงบประมาณในด ้านกำก ับด ูแล การต ิดตามประเม ินผล 

การใช ้จ ่ายเง ินนอกงบประมาณ การทบทวนประส ิทธ ิภาพและความจำเป ็นในการดำเน ินงาบของ 

เงินนอกงบประมาณอย่างเป็นระบบที่มีประสิทธิภาพ รวมทั้งการพัฒนากฎระเบียบที่เกี่ยวช้องในการกำกับ 

และบริหารเงินนอกงบประมาณชองหน่วยงานภาครัฐ

(๙) กำหนด ปรับปรุง และพัฒนามาตรฐานค่าตอบแทน สวัสดิการ และสิทธิประโยชน์ชอง 

บุคลากรภาครัฐ
(๑๐) พ ัฒนาระบบการบริหารการเง ินการคล ังภาคร ัฐแบบอ ิเล ็กทรอน ิกส ์ และกำกับดูแล 

การบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์
(๑๑) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับการกำหนดมาตรฐานการบ ัญ ช ีภาคร ัฐ  ระบบบ ัญช ี ตลอดจบ 

การจัดทำและวิเคราะห์รายงานการเงินชองแผ่นดิบ

(๑๒) ดำเนินการเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยความรับผิด 

ทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ และความรับผิดทางแพ่งของเจ้าหน้าที่ของส่วนราชการ
(๑๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการพัฒนาระบบการบริหารงานบุคคลลูกจ้างของส่วนราชการ 

(๑๔) ดำเนินการเกี่ยวกับการพัฒนาบุคลากรด้านการเงิน การคลัง การบัญชี การตรวจสอบภายใน 

และการพัสดุภาครัฐ
(๑๔) ให ้คำปรึกษา เสนอแนะ และให ้ความช ่วยเหลือด ้านวิชาการทางการเง ิน การคลัง 

การบัญชี การพัสดุภาครัฐ การตรวจสอบภายในแก,ส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ และการปฏิบัติงาน 

แก่ส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ
(๑๖) ปฏิบัติการอื่นใดตามที,กฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกรมหรือตามที่กระทรวง 

หรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย
ข้อ ๓ ให้แบ่งส่วนราชการกรมบัญชีกลาง ดังต่อไปนี้ 

ก. ราชการบริหารส่วนกลาง
(๑) สำนักงานเลขานุการกรม
(๒) กองกฎหมาย
(๓) กองการเงินการคลังภาครัฐ

หน้า ๒
เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๖๒ ก ราชกิจจานุเบกษา



๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙

(๔) กองการเจ้าหน้าที่ 

(๕) กองการพัสดุภาครัฐ

(๖) กองกำกับและพัฒนาระบบเงินนอกงบประมาณ 

(๗) กองคดี

(๘) กองค่าตอบแทบและประโยชน์เกื้อกูล 

(๙) กองตรวจสอบภาครัฐ 

(๑๐)กองบัญชีภาครัฐ 

(๑๑)กองบริหารการเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง บำเหน็จบำนาญ 

(๑๒) กองบริหารการรับ - จ่ายเงินภาครัฐ 

(๑๓)กองแผนงาน 

(๑๔) กองระบบการคลังภาครัฐ 

(๑๕) กองละเมิดและแพ่ง 

(๑๖) กองสวัสดิการรักษาพยาบาล 

(๑๗) ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศ 

(๑๘)สถาบันพัฒนาบุคลากรด้านการคลังและบัญชีภาครัฐ 

(๑๙) - (๒๗) สำนักงานคลังเขต ๑ - ๙ ตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

ข. ราชการบริหารส่วนภูมิภาค

สำนักงานคลังจังหวัด

ข้อ ๔ ในกรมบัญชีกลาง ให้มีกลุ่มงานด้านวิชาการ เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานของกรม 
รับผิดชอบงานขึ้นตรงต่ออธิบดี โดยมีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(๑) กลุ่มนโยบายการจัดซื้อโดยรัฐระหว่างประเทศ 

(๒) กลุ่มพัฒนาระบบลูกจ้าง

กลุ่มนโยบายการจัดซื้อโดยรัฐระหว่างประเทศ ตาม (๑) มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(ก) ดำเน ินการเก ี่ยวกับการกำหนดนโยบาย กลยุทธ์และท่าทีการเจรจาจัดทำความตกลง 

ทางการค้าระหว่างประเทศเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างโดยรัฐตามที,ได้รับมอบหมาย

(ข) ประสานงานและให้คำแนะนำแก่หน่วยงานภาครัฐและเอกซนที่เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้าง 

โดยรัฐระหว่างประเทศ

(ค) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงานอื่นท ี,เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย

กลุ่มพัฒนาระบบลูกจ้าง ตาม (๒) มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้

(ก) กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการปฏิบัติเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลลูกจ้างของส่วนราชการ 

รวมทั้งให้คำปรึกษาแก,ส่วนราชการ

หน้า ๓
เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๖๒ ก ราชกิจจานุเบกษา



๒๕: กรกฎาคม ๒๕:๕๙
หนา ๔

เล่ม ๑๓๓ ตอนที' ๖๒ ก ราชกิจจานุเบกษา

(ข) พิจารพาการทำความตกลงกับส่วนราชการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลลูกจ้างของส่วนราชการ

(ค) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสบุบการปฏิบัต ิงานของหน่วยงานอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย

ข้อ ๕: ในกรมบัญชีกลาง ให้มีกลุ่มตรวจสอบภายใบ เพื่อทำหน้าที่หลักในการตรวจสอบ

การดำเนินงานภายในกรม และสนับสนุนการปฏิบัติงาบของกรม รับผิดชอบงานขึ้นตรงต่ออธิบดี โดยมี 

อำนาจหน้าที่ ดังต่อไปบี้

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการตรวจสอบด้านการบริหาร การเงิน และการบัญชีของกรม

(๒) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัต ิงานของหน่วยงานอืนที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย

ข้อ ๖ ในกรมบัญชีกลาง ให ้ม ีกล ุ่มพ ัฒนาระบบบริหาร เพื่อทำหน้าที่หลักในการพัฒนา 

การบริหารของกรมให้เกิดผลลัมฤทธิ๋ ม ีประสิทธิภาพ คุ้มค่า รับผิดชอบงาบขึ้นตรงต่ออธิบดี โดยมี 

อำนาจหน้าที, ดังต่อไปบี้

(๑) เสนอแนะให้คำปรึกษาแก,อธิบดีเกี่ยวกับยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบราชการภายในกรม

(๒) ติดตาม ประเมินผลและจัดทำรายงานเกี่ยวกับการพัฒนาระบบราชการภายในกรม

(๓) ประสานและดำเนินการเกี่ยวกับการพัฒนาระบบราชการ ร่วมกับหน่วยงานกลางต่าง ๆ 

และหน่วยงานในสังกัดกรม

(๔) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสนุบการปฏิบัต ิงาบของหน่วยงาบอื่บที่เก ี่ยวข้องหรือที,ได้รับ 

มอบหมาย

ข้อ ๗ สำนักงาบเลขานุการกรม มีอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับราชการทั่วไปของกรมและราชการ

ที่มิได้แยกเป็นหน้าที่ชองกอง หรือส่วนราชการใดโดยเฉพาะ อำนาจหน้าที,ดังกล่าวให้รวมถึง

(๑) ปฏิบัติงานสารบรรณของกรม

(๒) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับการอำนวยการและเลขานุการชองกรม งานประสานราชการและ 

ประมวลผลการปฏิบัติราชการของสำนักงาบคลังเขต และสำนักงาบคลังจังหวัด

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับงานการเงิน การบัญชี การงบประมาณ การพัสดุ อาคาร สถานที่ 

และยานพาหนะของกรม

(๔) ดำเนินการด้านการให้บริการประชาสัมพันธ์ เผยแพร่กิจกรรม ความรู้ ความก้าวหน้า 

และผลงานชองกรม

(๔) ปฏิบัติงานด้านวิเทศสัมพันธ์ชองกรม



หน้า ๕

(๖) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงานอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย

ข้อ ๘ กองกฎหมาย มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และหลักเกณฑ์ด้านการเงิน การคลัง 

และด้านอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

(๒) พัฒนากฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และหลักเกณฑ์ด้านการเงิน การคลังให้สอดคล้อง 

กับนโยบายของรัฐบาลหรือสถานการณ์ของประเทศ

(๓) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับการพ ิจารณาการขอทำความตกลงในการเบ ิกจ ่ายเง ินงบประมาณ 

ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ คำส่ัง และมติคณะรัฐมนตรี หรือตามที่ได้รับอนุมัติจากกระทรวง

(๔) ให ้คำปร ึกษาแนะนำทางว ิชาการเก ี่ยวก ับการคล ังตามกฎหมายและระเบ ียบท ี่อย ู่ใน 

ความรับผิดชอบแก่คณะรัฐมนตรีและหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

(๕) ต ิดตามประเม ินผลการใช ้จ ่าย เง ินของส ่วนราชการท ี่ม ีก ารอน ุญ าตตามกฎหมาย 

ให้กระทรวงการคลังยกเว้นให้เก็บไวิใช้จ่ายโดยไม่นำส่งคลัง

(๖) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงานอื่นที,เกี่ยวช้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย

ข้อ ๙ กองการเงินการคลังภาครัฐ มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(๑) เสนอแนะนโยบายด้านการคลังของประเทศ 

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารเงินคงคลัง

(๓) จ ัดท ำคำขอต ั้งงบประมาณ รายจ ่ายประจำป ีในงบกลาง เฉพาะรายการท ี่อย ู่ใบ  

ความรับผิดชอบของกรม

(๔) ปฏิบ ัต ิงาบร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงาบอื่บท ี่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย

ข้อ ๑๐ กองการเจ้าหน้าที่ มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดระบบงานและการบริหารงานบุคคลของกรม เว้นแต่การ'ฝึกอบรม 

(๒) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงานอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย

ข้อ ๑๑ กองการพัสดุภาครัฐ มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(๑) กำกับดูแลและบริหารจัดการด้านการพัสดุภาครัฐ

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกับการพัสดุภาครัฐ

(๓) กำหนดนโยบายและแนวทางการพัฒนาระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ

(๔) กำหนดมาตรฐาน แนวทาง และหลักเกณฑ์การกำหนดราคากลางงานก่อสร้างของทางราชการ

เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๖๒ ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙



๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙

หนัา ๖
เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๖๒ ก ราชกิจจาบุเบกษา

(๕) ศึกษา พิจารณา และกำหนดมาตรการเพื่อ■ป้องกันการสมยอมกันใบการเสนอราคาและ 
การผูกขาดทางการค้าใบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ

(๖) พ ิจารณ าดำเน ินการเก ี่ยวก ับการขอทำความตกลงในการบร ิหารงานด ้านการพ ัสด ุ 
ของส่วนราชการตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ คำส่ัง และมติคณะรัฐมนตรี หรือที่ได้รับอนุมัติจากกระทรวง 

(๗) จัดทำฐานข้อมูลด้านการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐของประเทศ

(๘) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัต ิงานของหน่วยงานอื่บที่เก ี่ยวข้องหรือที,ได้รับ 

มอบหมาย

ข้อ ๑๒ กองกำกับและพัฒนาระบบเงินนอกงบประมาณ มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการกำหนดนโยบาย ยุทธศาสตร์ และพัฒนาระบบเงินบอกงบประมาณ 
(๒) กำกับดูแลและบริหารเงินนอกงบประมาณ ตลอดจนกำหนดหลักเกณฑ์ เบีาหมายและ 

แนวทางการพิจารณาการเรียกนำส่งเงินบอกงบประมาณเป็นรายได้แผ่นดิบ รวมทั้งการกำกับติดตาม 

การนำส่งเงินรายได้แผ่นดิน

(๓) ด ำ เน ินก ารเก ี่ย วก ับ กฎ ห มาย  ระ เบ ีย บ  ข ้อบ ังค ับ  หล ักเกณ ฑ ์ท ี่เก ี่ยวข ้องก ับ  

เงินนอกงบประมาณ
(๔) จัดทำและพัฒนาฐานข้อมูลเงินนอกงบประมาณของประเทศ ประมวลผลข้อมูลสารสนเทศ 

และวิเคราะห์รายงานผลการบริหารเงินนอกงบประมาณ
(๕) ดำเนินการเกี่ยวกับการกำหนดหลักเกณฑ์และการพิจารณาอนุมัติประมาณการรายจ่ายประจำปี 

หรือประมาณการรายจ่ายเพิ่มเติมของทุนหมุนเวียน และการขอทำความตกลงในการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณ 

ของหน่วยงานของรัฐ
(๖) ดำเนินการเกี่ยวกับการกำหนดนโยบาย การแต่งตั้ง และการกำกับดูแลกรรมการผู้แทน 

กระทรวงการคลังและกรรมการอื่นที่เกี่ยวข้องกับเงินนอกงบประมาณ
(๗) ดำเน ินการเก ี่ย วก ับการบร ิห ารท ุบหม ุน เว ียน  การจ ัดต ั้ง การต ิดตามประเม ินผล 

การทบทวนประสิทธิภาพ และการรวมหรือยุบเลิกทุบหมุนเวียนของหน่วยงานของรัฐ
(๘) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัต ิงานของหน่วยงานอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๑๓ กองคดี มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับคดีที่เกี่ยวข้องกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ เฉพาะคดีที่มี 

การฟ้องกระทรวงการคลังให้ต้องรับผิดตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ 

พ.ศ. ๒๕๓๙ และคดีที่มีการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน อันเป็นผลมาจากการตรวจสอบสำนวนความรับผิด 

ทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ต่อหน่วยงาบของรัฐ
(๒) ดำเน ินกระบวนการเก ี่ยวก ับคด ีท ี่เก ี่ยวเน ื่องก ับภารก ิจของกรมและม ีการฟ ้องร้องกรม 

ในฐานะหน่วยงาบกลาง



เล่ม ๑๓๓ ตอนท ๖๒ ก ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙
หน้า ๗

ราชกิจจานุเบกษา

(๓) ดำเนินกระบวนการเกี่ยวกับคดีที่ได้รับมอบหมายจากกระทรวงการคลังหรือรัฐบาลให้เป็น 

ผู้ดำเนินการ

(๔) ศึกษา วิเคราะห์ พัฒนากฎหมาย กฎ ระเบียบ คำสั่ง ข้อตกลงที่เกี่ยวกับงานคดีที่อยู่ 

ในความรับผิดชอบ และดำเนินการจัดหา และจัดระบบ ศึกษา รวบรวมให้เป็นหมวดหมู่

(๕) ดำเนินการติดตามและประสานคดีกับพนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ บุคคล สำนัก 

หรือหน่วยงาบอื่นที่เกี่ยวข้องในคดีที่รับผิดชอบ

(๖) ดำเนินกระบวนการเกี่ยวกับคดีในชั้นอุทธรณ์ ฎีกา การบังคับคดี การดำเนินคดีล้มละลาย 

และการประนิประนอมยอมความ สำหรับคดีที่อยู่ในความรับผิดชอบ

(๗) พิจารณาการผ่อนชำระหนี้ การตัดหนี้สูญ การจำหน่ายหนี้ และการเร่งรัดหนี้ สำหรับ 

งานที่เกี่ยวเนื่องกับคดีที่อยู่ในความรับผิดชอบ

(๘) ปฏิบ ัต ิงาบร่วมกับหรือสนับสบุบการปฏิบ ัต ิงาบของหน่วยงานอื่นท ี่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ

มอบหมาย

ข้อ ๑๔ กองค่าตอบแทนและประโยชน์เกื้อกูล มีอำนาจหน้าที่ ตังต่อไปนี้ 

(๑) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับกฎหมาย ระเบ ียบ  ข้อบังคับ หลักเกณฑ์ อ ัตราค ่าตอบแทน 

ประโยชน์เกื้อกูล และสิทธิด้านอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

(๒) พัฒนากฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หลักเกณฑ์ อัตราค่าตอบแทนและประโยชน์เกื้อกูล 

ให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลหรือสถานการณ์ของประเทศ

(๓) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับการพ ิจารณาการขอทำความตกลงในการเบ ิกจ ่ายเง ินงบประมาณ 

ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่ง และมติคณะรัฐมนตรี หรือตามที่ได้รับอนุมัติจากกระทรวง

(๔) ให ้คำปร ึกษาแนะนำทางว ิชาการเก ี่ยวก ับการคล ังตามกฎหมายและระเบ ียบท ี่อย ู่ใน 

ความรับผิดขอบแก่คณะรัฐมนตรีและหน่วยงาบอื่บที่เกี่ยวข้อง

(๕) ปฏิบัต ิงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงานอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้ร ับ

มอบหมาย

ข้อ ๑๕ กองตรวจสอบภาครัฐ มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการกำหนดนโยบาย มาตรฐาน และระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบ 

ภายในภาครัฐ รวมทั้งกำกับดูแลและการพัฒนาเกี่ยวกับการตรวจสอบภายในภาครัฐ

(๒) กำกับดูแลและบริหารจัดการด้านการตรวจสอบภายในภาครัฐ 

(๓) พัฒนาระบบการตรวจสอบภายในภาครัฐเพื่อให้ปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ 

(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับการประเมินผลการคลังภาครัฐในส่วนที,อยู่ในความรับผิดชอบของกรม 

(๕) ให้คำปรึกษาแนะนำแก,หน่วยงานภาครัฐเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน 

และการดำเนินการอื่นที่เกี่ยวข้อง



หนา ๘

(๖) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงาบอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 
มอบหมาย

ข้อ ๑๖ กองบัญชีภาครัฐ มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปบี้

(๑) กำหนดและพ ัฒนาระบบบ ัญช ีชองภาครัฐ รวมท ั้งมาตรฐานและนโยบายการบ ัญช ี 

ผังบัญชีมาตรฐาน มาตรฐานรายงานการเงิน และแนวทางการวิเคราะห์รายงาบการเงิน เพื่อให้ส่วนราชการ 

และหน่วยงานภาครัฐถือปฏิบัติ

(๒) จัดทำและวิเคราะห์รายงานการเงินแผ่นดินประจำปีงบประมาณ

(๓) ให้ความเห็นชอบกับระบบบัญชีชองส่วนราชการและหน่วยงานภาครัฐ ให้สอดคล้องกับ 
มาตรฐานการจัดทำบัญชีภาครัฐและระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์

(๔) พ ิจารณาเสนอความเห ็นเก ี่ยวก ับการพ ัฒนาท ี่เก ี่ยวข ้องก ับการบ ัญช ีภาครัฐในระบบ 

บริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์

(๕) กำกับดูแลการดำเนินการในเรื่องการเงินและบัญชีของส่วนราชการและหน่วยงานภาครัฐ 

ตลอดจนให้คำปรึกษาแนะนำ
(๖) กำหนดและพัฒนาหลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดทำบัญชีต้นทุบในงานบริการสาธารณะ 

เพื่อให้ส่วนราชการถือปฏิบัติ

(๗) ปฏิบัต ิงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบ ัต ิงานชองหน่วยงานอื่นที,เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๑๗ กองบร ิหารการเบ ิกจ ่ายเง ิน เด ือน ค่าจ้าง บำเหน ็จบำนาญ ม ีอำนาจหน ้าท ี่ 

ดังต่อไปบี้
(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการควบคุมการเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้างประจำ ค่าจ้างชั่วคราวและ 

เงินอื่นในลักษณะเดียวกัน
(๒) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับการพ ิจารณาส ั่งจ ่ายเบ ี้ยหว ัด บำเหน ็จบำนาญ และเง ินอ ื่นใน 

ลักษณะเดียวกัน

(๓) ดำเนินการด้านธุรกรรมธนาคารในการนำเงินเดือน ค่าจ้าง บำเหน็จบำนาญ และเงินอื่น 

ในลักษณะเดียวกันเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของผู้มีสิทธิ

(๔) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับการพ ิจารณ าอน ุม ัต ิส ั่งจ ่ายเง ินสงเคราะห ์ตามกฎหมายว ่าด ้วย 

การสงเคราะห ์ผ ู้ประสบภ ัยเน ื่องจากช ่วยเหล ือราชการ การปฏ ิบ ัต ิงานของชาต ิ หร ือการปฏ ิบ ัต ิ 
ตามหน้าที่มนุษยธรรม

(๕) ศ ึกษาและพ ัฒนาระบบการเบ ิกจ ่ายเง ินเด ือน ค ่าจ ้างประจ ่า และเงินอื่นในลักษณะ 
เดียวกัน รวมทั้งบริหารจัดการฐานข้อมูลดังกล่าว ตลอดจนประมวลผลข้อมูล รายงาบผล จัดทำสถิติ 
บทวิเคราะห์และสรุปข้อมูลด้านเงินเดือน ค่าจ้าง ของบุคลากรภาครัฐ

เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๖๒ ก ราชกิจจาบุเบกษา ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙



เล่ม ๑๓๓ ตอนท ๖๒ ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙

(๖) ศึกษาและพัฒนาระบบการสั่งจ่าย และการเบิกจ่ายเบี้ยหวัด บำเหน็จบำนาญ และเงินอื่น 

ในลักษณะเดียวกัน รวมทั้งบริหารจัดการฐานข้อมูลดังกล่าว ตลอดจนประมวลผลข้อมูล เพื่อรายงาน 

ผลจัดทำสถิติ บทวิเคราะห์ และสรุปข้อมูลด้านเบี้ยหวัด บำเหน็จบำนาญ

(๗) ให้คำปรึกษาเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติในการเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ยหวัด บำเหน็จบำนาญ 

และเงินอื่นในลักษณะเดียวกันแก่ส่วนราชการ

(๘) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงานอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย

ข้อ ๑๘ กองบริหารการรับ - จ่ายเงินภาครัฐ มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ดำเนินการตรวจสอบและอนุม ัต ิการขอเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 

และการสั่งจ่ายเงินจากบัญชีเงินคงคลัง

(๒) ดำเนินการเก่ียวกับการควบคุมเงินรายได้แผ่นดิน การนำเงินส่งคลัง และการเบิกจ่ายเงินจากคลัง 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดสรรเงินประจำงวดสำหรับงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบกลาง 

(๔) วิเคราะห์และประเมินผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณของส่วนราชการ 

และรัฐวิสาหกิจ

(๕) พิจารณาอนุมัติถอนคืนเงินรายได้แผ่นดิน

(๖) กำหนดมาตรการและแนวทางเพื่อติดตามเร่งรัดการใช้จ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการ 

ให้เปีบไปตามระยะเวลาที่กำหนดเพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณเกิดประโยชน์สูงสุด

(๗) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงานอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย

ข้อ ๑๙ กองแผนงาน มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(๑) เสนอแนะและนำนโยบายด้านรายจ่ายภาครัฐไปสู่การปฏิบัติ 

(๒) ติดตามการดำเนินงานและการบริหารด้านการคลังในส่วนที่กรมรับผิดชอบ 

(๓) จัดทำแผนแม่บทและแผนยุทธศาสตร์ด้านการคลังในส่วนที,กรมรับผิดขอบ 

(๔) จัดทำแผนยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการ และแผนปฏิบัติราชการประจำปีของกรม 

(๕) เร่งรัด ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงานและรายงานผลการปฏิบัติราขการ 

(๖) จัดทำคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พร้อมทั้งติดตามประเมินผลการใช้จ่าย 

เงินงบประมาณ

(๗) จัดทำโครงการเพื่อขอรับการจัดสรรเงินภายใติโครงการเงินกู้และเงินช่วยเหลือ รวมทั้ง 

เสนอโครงการเพื่อการวิจัย

(๘) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงานอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที,ได้รับ

มอบหมาย



๒£ กรกฎาคม ๒๔๕๙

ข้อ ๒๐ กองระบบการคลังภาครัฐ มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(๑) จ ัดทำและพ ัฒนาระบบงาบบริหารการเงินการคล ังภาครัฐแบบอิเล ็กทรอนิกส์ รวมทั้ง 

พัฒนาการนำระบบเชื่อมโยงข้อมูลของหน่วยงานภายนอกและรูปแบบรายงานมารองรับการไข้งาบของระบบ 
(๒) กำกับดูแลการบริหารการเงินภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ รวมทั้งติดตามและประเมินผล 

การใช้งานของระบบ

(๓) ให้คำปรึกษาแนะนำแก,หน ่วยงาบภาครัฐเก ี่ยวก ับระบบบริหารการเง ินการคล ังภาครัฐ 

แบบอิเล็กทรอนิกส์

(๔) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับส ิทธ ิของส ่วนราชการและหน ่วยงานภาคร ัฐในการเข ้าใช ้ระบบ 

การบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์

(๔) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงานอื่นที,เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 
มอบหมาย

ข้อ ๒๑ กองละเมิดและแพ่ง มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้

(๑) เสนอแนะนโยบาย พัฒนา กำหนดหลักเกณฑ์ในส่วนที่เกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิด 

ของเจ ้าหน ้าท ี่ตามกฎหมายว่าด ้วยความรับผ ิดทางละเม ิดของเจ ้าหน ้าท ี่ และความรับผ ิดทางแพ ่ง 

ของเจ้าหน้าที่ของส่วนราชการ
(๒) พิจารณาการผ่อนชำระหนี้ การดัดหนี้สูญ การจำหน่ายหนี้ และการเร่งรัดหนี้ของส่วนราชการ 
(๓) ปฏ ิบ ัต ิงานเลขาน ุการของคณ ะกรรมการพ ิจารณ าคำช ี้ขาดของอน ุญ าโตต ุลาการ 

ตามกฎหมายว่าด้วยอนุญาโตตุลาการ และคณะกรรมการพิจารณาความรับผิดทางแพ่งตามกฎหมายและ 

ระเบียบที่เกี่ยวข้อง
(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยความรับผิด 

ทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ และความรับผิดทางแพ่งของเจ้าหน้าที่ของส่วนราชการ

(๔) พิจารณาให้ความเห็นขอบเกี่ยวกับการดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีแพ่งของส่วนราชการ 

ในขั้นอุทธรณ์ ฎีกา การบังคับคดี การประบีประนอมยอมความ และการดำเนินกระบวนพิจารณาคดีปกครอง 

ที่มีคำขอให้ศาลสั่งให้ใช้เงินหรือส่งมอบทรัพย์สินของส่วนราชการในขั้นอุทธรณ์

(๖) ดำเนินการเกี่ยวกับการผิดสัญญาลาศึกษา &เกอบรม ดูงานและปฏิบัติงาบวิจัยของข้าราชการ 

และนักเรียนทุน
(๗) ดำเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินที่ตกเบีนของแผ่นดินที่อยู่ใบความรับผิดขอบของกรม 

(๘) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัต ิงานของหน่วยงานอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๒๒ กองสวัสดิการรักษาพยาบาล มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้
(๑) ศึกษา วิเคราะห์ และกำหนดแผนแม่บทเกี่ยวกับสวัสดิการรักษาพยาบาลบุคลากรภาครัฐ
(๒) จัดทำและประมวลผลข้อมูลสารสนเทศด้านสวัสดิการรักษาพยาบาลบุคลากรภาครัฐ

หนิา ๑๐
เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๖๒ ก ราชกิจจานุเบกษา



หนา ๑๑

(๓) กำหนดหลักเกณฑ์และสิทธิประโยชน์เกี่ยวกับสวัสดิการรักษาพยาบาลบุคลากรภาครัฐ 

รวมทั้งให้คำปรึกษาแนะนำแก่หน่วยงาบภาครัฐ
(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับที่เกี่ยวกับสวัสดิการรักษาพยาบาล 

บุคลากรภาครัฐ

(๕) บริหารจ ัดการระบบการเบ ิกจ ่ายเง ินสว ัสด ิการร ักษาพยาบาลบ ุคลากรภาครัฐในระบบ 

เบิกจ่ายตรงสวัสดิการรักษาพยาบาล
(๖) ดำเน ินการเก ี่ยวกับการบริหารจัดการระบบฐานข้อม ูลบุคลากรภาครัฐพร้อมท ั้งกำหนด 

สิทธิของหน่วยงานภาครัฐในการเข้าใช้ระบบฐานข้อมูล

(๗) ตรวจสอบการเบิกจ่ายเงินสวัสดิการรักษาพยาบาล และเรียกเงินคืนในกรณีที่ไม่เป็นไป 

ตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด

(๘) ปฏิบัติงาบร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงานอื่บที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย

ข้อ ๒๓ ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศ มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้

(๑) จัดทำแผนแม่บทและแผนปฏิบัต ิการเทคโนโลยีสารสนเทศของกรม ให้สอดคล้องกับ 

มาตรฐานกลางและนโยบายของกระทรวง

(๒) วางและพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรม

(๓) บริหารจัดการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรม ตลอดจบสนับสบุบและให้คำปรึกษา 

แนะนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศให้แก,หน่วยงานในสังกัดกรม

(๔) เป็นศูนย์ดำเนินการเกี่ยวกับข้อมูลสารสนเทศของกรม

(๕) ปฏิบัต ิงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงานอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้ร ับ 
มอบหมาย

ข้อ ๒๔ สถาบันพัฒนาบุคลากรด้านการคลังและบัญชีภาครัฐ มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(๑) เสนอแบะนโยบาย ยุทธศาสตร์ และกลยุทธ์ในการพ ัฒนาบ ุคลากรภาครัฐทางด ้าน 

การเงิน การคลัง การบัญชี การตรวจสอบภายใน การพัสดุภาครัฐ และด้านอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

(๒) ศึกษา วิเคราะห์ และพัฒนาแนวทางการผีเกอบรมบุคลากร รวมทั้งดำเนินการผี!กอบรม 

ด้านการเงิน การคลัง การบัญชี การตรวจสอบภายใน การพัสดุภาครัฐ และด้านอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
แก่บุคลากรของกรม หน่วยงานภาครัฐ และหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง

(๓) ติดตามและประเมินผลการพัฒนาบุคลากรด้านการคลังและบัญชีภาครัฐ 

(๔) ให ้คำปรึกษาแนะนำ ความร ่วมม ือ หร ือการสน ับสน ุนแก,หน ่วยงานภาคร ัฐ และ 

หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องในการพัฒนาและผีเกอบรมบุคลากรด้านการคลังและบัญชีภาครัฐ

(๕) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงานอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ

เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๖๒ ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙

มอบหมาย



หน้า ๑๒

ข้อ ๒๕: สำนักงานคลังเขต ๑ - ๙ มีอำนาจหน้าที่ภายใบเขตท้องที่ที่รับผิดชอบ ดังต่อไปนี้ 

(๑) สน ับสน ุนและให ้ความช ่วยเหล ือทางว ิชาการ รวมท ั้งกำก ับด ูแลการปฏ ิบ ัต ิงานของ 

สำนักงานคลังจังหวัด

(๒) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับการบกอบรมและพ ัฒ นาบ ุคลากรในส ่วนภ ูม ิภาค ด ้านการเง ิน 

การคลัง การบัญชี การตรวจสอบภายใน และการพัสดุภาครัฐ

(๓) สั่งจ่ายบำเหน็จบำนาญข้าราชการและลูกจ้างในส่วนภูมิภาค

(๔) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบ ัต ิงานของหน่วยงานอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย

ข้อ ๒๖ สำนักงานคลังจังหวัด มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้

(๑) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับการกำก ับ  ตรวจสอบ และอน ุม ัต ิการเบ ิกจ ่ายเง ินงบประมาณ  
เงินบอกงบประมาณของส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ

(๒) จัดทำรายงานการเงินการคลังของจังหวัด

(๓) ให้คำปรึกษาด้านการบัญชี การตรวจสอบภายใน กฎหมาย ระเบ ียบ ข้อบังคับและ 

หลักเกณฑ์ด้านการเงิน การคลัง และการพัสดุภาครัฐแก,ส่วนราชการ 

(๔) เร่งรัดและติดตามการใช้จ่ายเงินของจังหวัด

(๔) ปฏิบ ัต ิงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัต ิงานของหน่วยงานอื่นที่เก ี่ยวข้องหรือที่ได้รับ 

มอบหมาย
ข้อ ๒๗ ให้สำนักงานคลังเขต ๑ - ๙  ตามกฎกระทรวงแบ ่งส ่วนราชการกรมบ ัญช ีกลาง 

กระทรวงการคลัง พ.ศ. ๒๔๔๗ ยังคงมีอยู่จนกว่าจะมีประกาศรัฐมนตรีตามข้อ ๓ ก. ราชการบริหารส่วนกลาง 

(๑๙ - ๒๗) แห่งกฎกระทรวงนี้

ให้ไว้ ณ วับที่ ๑๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๔๙ 
อภิศักดี้ ตันติวรวงศ์ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๖๒ ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๕: กรกฎาคม ๒๕:๔๙

SUWANUN.MON
Rectangle



หนา ๑๓
เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๖๒ ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙

หมายเหตุ เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยปีจจุบันภารกิจที่อยู่ในความรับผิดชอบ
ของกรมบัญชีกลางเพิ่มมากขึ้น สมควรปรับปรุงการแบ่งส่วนราชการและอำนาจหน้าที่ของกรมบัญชีกลาง 
กระทรวงการคลัง ให้สอดคล้องกับภารกิจและเหมาะสมกับสภาพงาน อันจะทำให้การปฏิบ ัต ิภารกิจ 
ตามอำนาจหน้าที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลยิ่งขึ้น จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้




